

Số: 1229/KH-STC

Đắk Nông, ngày 12 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19 thuộc nhiệm vụ của Sở Tài chính.

Thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19 và Công văn số 2661/UBND-KTTH ngày 02/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ, Sở Tài chính ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh.

- Vận động sự vào cuộc của cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh chung sức, đồng lòng, phối hợp chặt chẽ vượt qua các khó khăn do đại dịch gây ra, quyết liệt thực hiện và phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của tỉnh.

- Động viên, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có sáng kiến, nâng cao hiệu quả làm việc trong tình hình dịch bệnh. Xử lý nghiêm cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trình độ, suy thoái về đạo đức nghề nghiệp, gây những nhiễu, thao túng, chi phối khi thực thi công vụ, vi phạm quy định của pháp luật. Đồng thời, khắc phục triệt để tình trạng trì trệ, thiếu trách nhiệm trong thực thi công việc thời gian qua.

- Rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung ngay các văn bản pháp luật để khắc phục sự chồng chéo, tháo gỡ, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút các nguồn lực đầu tư phục vụ phát triển của tỉnh; kịp thời báo cáo các cấp những vấn đề vượt thẩm quyền để khai thông nguồn lực cho sản xuất kinh doanh và thúc đẩy đầu tư.

- Nghiên cứu tham mưu sửa đổi, bổ sung các chính sách hiện hành nhằm tạo nguồn lực hỗ trợ cho doanh nghiệp và người dân nhưng vẫn bảo đảm ổn định kinh tế xã hội. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về cắt giảm, hạn chế các cuộc thanh tra, kiểm tra trong năm 2020, không thanh tra ngoài kế hoạch, trừ trường hợp đặc biệt được cấp có thẩm quyền giao hoặc có dấu hiệu vi phạm.

- Quyết liệt đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn, xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng để bảo đảm an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

- Tiếp tục tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất, bảo đảm an sinh xã hội, thúc đẩy đầu tư tại các kết luận, thông báo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh.

- Tập trung cung cấp trên môi trường điện tử các thủ tục hành chính, tích hợp với Công Dịch vụ công Quốc gia; triển khai số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính giai đoạn 2020-2025 theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục rà soát, cắt giảm các thủ tục hành chính còn chồng chéo, vướng mắc, không cần thiết trong lĩnh vực sản xuất kinh doanh thuộc thẩm quyền của Sở; có biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm khắc đối với cá nhân, tập thể suy thoái về đạo đức nghề nghiệp, cố tình gây khó khăn, nhùng nhể trong xử lý công vụ. Tập trung triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ.

- Tiếp tục đổi mới lề lối phương thức làm việc thông qua việc xử lý hồ sơ công việc trên môi trường điện tử, thực hiện gửi nhận văn bản điện tử liên thông; chuyển đổi từng bước việc điều hành dựa trên giấy tờ sang điều hành bằng dữ liệu theo quy định tại Nghị định số 09/2019/NĐ-CP; đẩy mạnh hình thức họp trực tuyến; đổi mới trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

- Giao Văn phòng Sở làm đầu mối để tiếp nhận kiến nghị của người dân và doanh nghiệp, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Giao Phòng QLNS: Tham mưu trong việc tiết kiệm, giảm dự toán chi thường xuyên, thu hồi về ngân sách Nhà nước dành nguồn cho các nhiệm vụ cấp bách khác; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn theo kế hoạch (bao gồm các nguồn vốn các năm trước chuyển sang); hướng dẫn các cơ quan triển khai thực hiện quy định về cắt, giảm kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước và tiết kiệm chi thường xuyên theo quy định.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2020 và báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2019 kéo dài sang năm 2020 của các dự án chậm tiến độ sang các dự án khác có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định pháp luật và cố tình cản trở, gây khó khăn, làm chậm tiến độ giao. Thay thế những cán bộ, công chức suy thoái về đạo đức nghề nghiệp, gây nhùng nhể, tiêu cực hoặc thao túng, chi phối trong quản lý vốn đầu tư công, đấu thầu. Kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực trong quản lý đầu tư công như thông thầu, gian lận, cản trở, hối lộ, can thiệp bất hợp pháp...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lãnh đạo các phòng căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng và kế hoạch này tham mưu Ban Giám đốc Sở triển khai, thực hiện. Đồng thời, quán triệt đến công chức, người lao động thực hiện nghiêm Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ .

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19 thuộc nhiệm vụ của Sở Tài chính, đề nghị Lãnh đạo các Phòng nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT (B/c);
- Ban GD Sở TC;
- Lãnh đạo các Phòng;
- Lưu: VT, VP (S).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**